Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões
Núcleo de Apoio Pedagógico

EDITAL Nº 19 DE 01 DE ABRIL DE 2019

PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA SUBSIDIADA DA UFSM

CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES

A Direção do Campus de Palmeira das Missões, em conjunto com o Núcleo de
Apoio Pedagógico, torna público que, no período de 02 a 04 de ABRIL de 2019, estarão
abertas  as  inscrições  para  o  processo  seletivo  para  BOLSA  DE  MONITORIA
SUBSIDIADA, em consonância com a Resolução n° 020/96, conforme descrito a seguir:

1 DA BOLSA:
1.2 Carga horária semanal: 12 horas
1.3 Tempo de duração: de abril a julho de 2019 (período letivo)
1.4 Valor da bolsa: R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais) mensais.

2 PRÉ-REQUISITOS
2.1 Ser aluno (a) de graduação presencial da UFSM Campus de Palmeira das Missões,

com matrícula em situação regular;
2.2 Ter disponibilidade de horários conforme a necessidade de cada disciplina;
2.3 Estar matriculado (a) em, no mínimo, 240 horas/aula;
2.4 Ter obtido aprovação em, no mínimo, 50% das disciplinas cursadas no semestre

anterior;
2.5 Não estar ligado à outra bolsa ou projeto remunerado;
2.6 Ter obtido média igual ou superior a 7,00 (sete), na disciplina pretendida.

3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR
3.1 Auxiliar  os professores em tarefas didáticas, inclusive na preparação de aulas e

trabalhos escolares;
3.2 Auxiliar os professores em tarefas de pesquisa e extensão, compatíveis com o seu

grau de conhecimento;
3.3  Auxiliar  os  professores  nas  realizações  de  trabalhos  práticos  e  experimentais,

compatíveis com seu grau de conhecimento e experiência na disciplina;
3.4 Facilitar o relacionamento entre alunos e professores na execução dos planos de

ensino da disciplina;
3.5  Auxiliar  os  professores  na  orientação  de  alunos  visando  a  sua  integração  na

Universidade,  inclusive  orientação  de  matrículas  e  diretrizes  de  verificação  de
aprendizagem.

4 DA INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA
4.1 As inscrições para as monitorias deverão ser efetuadas POR E-MAIL endereçado ao

nappm@ufsm.br, constando no Assunto “Inscrição monitoria da disciplina (nome da

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817.  Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Endereço eletrônico: http://www.nappm@ufsm.br

Ministério da Educação
Universidade Federal de Santa Maria
Campus Palmeira das Missões
Núcleo de Apoio Pedagógico – PM

disciplina)”,  anexos  ao  e-mail,  deverão  constar  o  formulário  de  inscrição
devidamente preenchido e os documentos arrolados no Item 5;

4.2 As inscrições iniciam no dia 02/04/2019 e encerram às 16h do dia 04/04/2019;
4.3 Os alunos que desejarem se inscrever para mais de uma disciplina, deverão enviar

1 e-mail por disciplina;

5 DA DOCUMENTAÇÃO

5.1 Formulário de Inscrição devidamente preenchido;
5.2 Comprovante de matrícula e histórico escolar atualizado.

6 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
6.1 Atender aos pré-requisitos constantes no item 2;
6.2 Ter disponibilidade de horários de acordo com as necessidades da disciplina;
6.3  Obter  grau  mínimo  de  aprovação igual  ou  superior  a  7,00  (sete),  na  prova

específica da disciplina;
6.4 Análise de desempenho na entrevista (para disciplinas que optaram por realizá-la);

7 DO CRONOGRAMA DAS PROVAS E ENTREVISTAS

DISCIPLINA PROFESSOR VAGAS PROVA E ENTREVISTA

C
. B

IO
L

Ó
G

IC
A

S Biologia Celular Daniel Graichen 1 *

Fisiologia Vegetal Tanea Garlet 1 05/04, 11h30min, Lab. Botânica e Fisiol.
Vegetal, sl. 216, prédio 02 (FINEP)

Sistemática de Arquegoniadas e Gimnospermas Patricia Jungbluth 1 05/04, 13h,  Sl. 114c do prédio 2 (FINEP)

Bioquímica de Biomoléculas Nilce Peixoto 1 *

Matemática aplicada à Biologia Sabrina Zancan 1 *

Z
O

O
T. DZCB0026 Fertilidade do Solo Paulo Almeida 1 *

* As informações serão divulgadas quando da homologação das inscrições.

8 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO:
8.1 O resultado será divulgado a partir do dia 28 de março, nos murais institucionais da

UFSM-PM, Facebook do NAP e na página da UFSM/PM.

9 INÍCIO DAS ATIVIDADES
9.1 O/a candidato/a selecionado/a para a vaga de Monitor/a deverá entrar em contato
com o/a professor/a orientador/a da bolsa, iniciando suas atividades a contar do dia 01
de abril de 2019.

Palmeira das Missões, 18 de março de 2019.

Rafael Lazzari  Nelson Girardi Neto
Diretor do Campus         Núcleo de apoio Pedagógico

_________________________________________________________________________________________________________
Universidade Federal de Santa Maria, Campus de Palmeira das Missões

Fone: (55) 3742-8817. Fax: (55) 3742-8820
Endereço: Av. Independência, 3751, Caixa Postal 511, CEP: 98.300-000 – Palmeira das Missões-RS.

Endereço eletrônico: http://www.nappm@ufsm.br

	Núcleo de Apoio Pedagógico – PM
	Núcleo de Apoio Pedagógico
	EDITAL Nº 19 DE 01 DE ABRIL DE 2019
	PROCESSO SELETIVO PARA MONITORIA SUBSIDIADA DA UFSM CAMPUS DE PALMEIRA DAS MISSÕES
	1 DA BOLSA:
	2 PRÉ-REQUISITOS
	3 DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES DO BOLSISTA/MONITOR
	4 DA INSCRIÇÃO PARA A SELEÇÃO DA BOLSA DE MONITORIA
	6 CRITÉRIOS DE SELEÇÃO
	Patricia Jungbluth

	9 INÍCIO DAS ATIVIDADES
	9.1 O/a candidato/a selecionado/a para a vaga de Monitor/a deverá entrar em contato com o/a professor/a orientador/a da bolsa, iniciando suas atividades a contar do dia 01 de abril de 2019.
	Palmeira das Missões, 18 de março de 2019.
	Rafael Lazzari Nelson Girardi Neto